
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

«Л?» ttU m lfhJ  2022 г. № //^ /

Об организации профессионального 
обучения в 2022-2023 учебном году

В целях качественной организации профессионального обученш 
учащихся общеобразовательных учреждений города, их успешной социально? 
адаптации за счет получения профессиональных навыков по профессиям 
востребованным на рынке труда в 2022-2023 учебном году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать профессиональное обучение в 2022-2023 учебно\ 
году обучающихся 1 0 - 1 1  классов 34 общеобразовательных учреждений ж 
базе профессиональных образовательных организаций города Белгорода t 
МБУДО ЦТОиДТТ.

2. Продолжить профессиональное обучение обучающихся п< 
программам согласно учебному плану на базе профессиональны: 
образовательных организаций и МБУДО ЦТОиДТТ.

3. Руководителям ОУ № 16 Шманенко Т.Ю., № 28 Литвиновой Е.В,
№ 32 Таранухе Е.В., № 48 Виноградской М.В. обеспечить организации
профессионального обучения учащихся 10-11 классов на базе свои: 
общеобразовательных учреждений по профессии «Оператор ЭВМ и ВМ».

4. Руководителям ОУ № 1 Гребенникову Ю.Б. и № 1
Козловцевой А.В. обеспечить организацию профессионального обучени 
учащихся 10-11 классов на базе НИУ «БелГУ» по программ
профессионального обучения «Младшая медицинская сестра по уходу з 
больными».

5. Руководителям ОУ №№ 2, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 2̂
27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 37, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50:

5.1. Организовать профессиональное обучение обучающихс
10-11 классов с целью приобретения профессиональных навыков п 
профессиям, востребованным на рынке труда Белгородской области.

5.2. Зачисление учащихся в группы по рабочим профессия:



2

осуществлять на основе заявлений учащихся и их родителей (законных 
представителей).

5.3. Обеспечить своевременное заключение договоров с

профессиональному обучению.
5.4. Усилить контроль за своевременной оплатой услуг согласно 

заключенным контрактам.
5.5. Назначить ответственного за посещаемостью занятий и освоением 

обучающимися программы в полном объеме.
5.6. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) об условиях получения профессии «Водитель 
ТС категории В» на коммерческой основе для всех желающих на базах МБОУ 
СОШ № 40 и МБУДО ЦТОиДТТ.

6. Утвердить распределение учащихся 10-11 классов, охваченных 
профессиональным обучением по первой рабочей профессии, на базе 
учреждений среднего профессионального образования (прилагается).

7. Отделу общего образования (Зеленкевич С.Г.) обеспечить контроль 
организации профессионального обучения учащихся общеобразовательных 
учреждений, качества профессиональной подготовки школьников и 
соблюдение лицензионных требований.

8. Директору МКУ «Центр бухгалтерского учета отрасли «Образование» 
города Белгорода» Федоровой Л.Н. обеспечить контроль и своевременную 
оплату образовательных услуг, предоставляемых профессиональными 
образовательными организациями в рамках профессионального обучения, в 
соответствии с договорами.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя управления образования администрации города 
Белгорода Ковалева А.Ю.

образовательными организациями, оказывающими услуги по

Руководитель управления образования 
администрации города Белгорода

Новикова Алина Николаевна, 
8 (4722) 38-06-62



3

У тверж дено  
приказом  управления образования  
адм инистрации города Белгорода  
от «МУ> сентября 2022г. №

Распределение учащ ихся 10-11 классов, охваченны х проф ессиональны м  
обучением  по первой рабочей проф ессии, на базе учреж дений среднего

проф ессионального образования  
10 класс

№
п/п

Н аименование
ПОО

Профессия Наименование
ОУ

Количество
человек

1 ОГАПОУ
«Белгородский

механико
технологический

колледж»

Специалист по 
маникюру

ОУ № 5 
ОУ № 46

1
10

Парикмахер ОУ № 37 14

2 ОГАПОУ
«Белгородский

индустриальный
колледж»

Секретарь-
администратор

ОУ № 2  
ОУ № 21

10
4

Повар ОУ № 4  
ОУ № 19 
ОУ № 21

12
10
4

Консультант в 
области развития 

цифровой 
грамотности

ОУ № 50 8

Агент страховой ОУ № 21 4
Электромонтер по 

ремонту и 
обслуживанию 

электрооборудован ия

ОУ № 21 2

Радиомеханик по 
ремонту 

радиоэлектронного 
оборудования

ОУ № 1 15

Электромонтер
охранно-пожарной

сигнализации

10

3 ОГАПОУ
«Белгородский
педагогический

колледж»

Вожатые ОУ № 42 18

4 ОГАПОУ
«Белгородский

правоохранительный

Агент по продаже 
недвижимости

ОУ № 31 
ОУ № 43 
ОУ № 49

2
16
2



4

колледж 
им. В.В. Бурцева»

5 ОГАПОУ
«Техникум

общественного
питания»

Повар ОУ № 5 
ОУ № 12 
ОУ № 35

3
17
8

6 ОГАПОУ Электромонтер по ОУ № 18 13
«Белгородский ремонту и ОУ № 24 10

машиностроительный
техникум»

обслуживанию
электрооборудования

ОУ № 27 9

7 ФГАОУ НИУ «Младшая ОУ № 1 21
«БелГУ» медицинская сестра 

по уходу за 
больными»

ОУ № 15 20

Всего 251

11 класс

№ Н аим енование П рофессия Н аим енование К оличество
п/п П О О О У человек

1 ОГАПОУ Специалист по ОУ № 5 1
«Белгородский маникюру ОУ №  46 2

механико-
технологическии

колледж»

Швея ОУ №  5 1
Парикмахер ОУ № 37 17

2 ОГАПОУ Секретарь- ОУ № 2 10
«Белгородский администратор ОУ № 20 15

индустриальный
колледж» Консультант в 

области развития 
цифровой 

грамотности

ОУ № 50 5

Повар ОУ № 4  
ОУ №  19

8
23

Агент страховой ОУ № 5 3
3 ОГАПОУ вожатый ОУ № 5 1

«Белгородский Социальный ОУ №  5 1
педагогический работник

колледж» Секретарь
руководителя

ОУ № 42 18

4 ОГАПОУ Повар ОУ №  5 2
«Техникум ОУ №  12 12

общественного ОУ №  35 10
питания» ОУ № 47 3



5

5 ОГАПОУ
«Белгородский

машиностроительный
техникум»

Электромонтер по 
ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудован и я

ОУ № 5  
ОУ №  18 
ОУ № 21 
ОУ №  24 
ОУ №  27

2
7
4
4
14

6 ОГАПОУ 
«Белгородский 

правоохранительный 
колледж 

им. В.В. Бурцева»

Секретарь-
администратор

ОУ № 5 1

7 ФГАОУ НИУ «Младшая ОУ №  1 12
«Бел ГУ» медицинская 

сестра по уходу за 
больными»

ОУ №  15 9

Всего 185


